
Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081800022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014574/2017-11, resolve:

Nº 2.088- Art. 1º CONTRATAR pelo período de 03 de julho de 2017 a 03 de
julho de 2018, sob os moldes da Lei 8.745/93, LEIDA CRISTINA SARAIVA
TEIXEIRA, CPF 604.838.222-72, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Letras, carga horária de 40 (qua-
renta) horas semanais, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.879-
Reitoria, de 15-08-17, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.910 - I - reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a)
LARISSA PINHEIRO XAVIER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1012893,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 12-07-2017 a 08-08-2017, objetivando a par-
ticipação no Curso de Formação de Professores na Universidade de
Valladolid, a ser realizado na cidade de Valladolid - Espanha, com
ônus limitado. Processo nº 23324.001401.2017-86.

Nº 1.911 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
SAYONARA ABRANTES DE OLIVEIRA UCHOA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE nº 1804342, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cajazeiras, durante o período de 22-10-2017 a 29-
10-2017, objetivando a apresentação de trabalho intitulado "PIBID -
Letras em ação: do ler para aprender, para aprender para ler" pro-
movido pela Escola Superior de Educação, a ser realizado na cidade
de Santarém - Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23324.000981.2017-94.

FRANCILDA ARAÚJO INÁCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08/07/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016, seção 2,
página 14, resolve,

Nº 913 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Palmas, DOUGLAS SCARIOT, habilitado
em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Área: Informática, Classe D, nível I, no re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
834188. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº 914 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Ivaiporã, GILCIMAR DA CRUZ LEAL,
habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 950680. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 915 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Avançado de Astorga, DIOGO CAM-
PIOLO SANCHES, habilitado em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Assistente de Alunos, Classe C, nível I,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 960869. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 916 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, na Reitoria, LIANA CARMINATI, habilitada em con-
curso público, homologado em 14/07/2017, para o cargo de Con-
tadora, Classe E, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código 979939. Art 2º A posse ocorrerá no
prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário Ofi-
cial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 917 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, na Reitoria, ROBERTO ALEXANDRE FEDECHEM,
habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 214218. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 918 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Pinhais, FRANCISCO FERNANDO
KUHN, habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017,
para o cargo de Pedagogo, Classe E, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 983271. Art 2º A
posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 919 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Avançado de Astorga, PAOLA GISELA
CARVALHO SANTOS, habilitada em concurso público, homologado
em 14/07/2017, para o cargo de Psicóloga, Classe E, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 984750. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 920 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, na Reitoria, GABRIELA MOURÃO FERREIRA, ha-
bilitada em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Médica/Área: Psiquiatria, Classe E, nível I, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código 215370. Art
2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da
Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 921 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Palmas, SUELEN SPINDOLA BILHAR,
habilitada em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Bibliotecária - Documentalista, Classe E, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
979536. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº 922 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Londrina, SOLANGE APARECIDA PIS-
SINATI, habilitada em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código 831493. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta
dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 923 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Jaguariaíva, LISANDRA MARIA KO-
VALICZN NADAL, habilitada em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe C, nível I,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 961881. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 924 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Ivaiporã, ROBERTO DE FRANÇA, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Agroecologia, Classe D, nível
I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 966709. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 925 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Cascavel, SAMANTA JAQUELINE DA-
LANHOL, habilitada em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Técnica de Laboratório/Área: Biologia,
Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código 967190. Art 2º A posse ocorrerá no
prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário Ofi-
cial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 926 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Londrina, GUSTAVO RAFAGNIN MAR-
TINS, habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biotecnolgia, Classe D,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código 966721. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta
dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 927 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Curitiba, PEDRO ISAQUE ANDRADE,
habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Edificações, Classe D, nível I,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 967184. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 928 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Assis Chateaubriand, EDUARDO DE
PAULA BORSATTO, habilitado em concurso público, homologado
em 14/07/2017, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Ele-
tromecânica, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código 834186. Art 2º A posse
ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 929 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Curitiba, JACINTO ROBERTO VIEIRA
DE LIMA, habilitado em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Eletro-
técnica/Eletrônica, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código 967185. Art 2º A posse
ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 930 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Pinhais, GABRIEL HENRIQUE KNUP-
FER, habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Química, Classe D,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código 967181. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta
dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 931 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Colombo, RENAN KUSTER DE AZE-
VEDO, habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017,
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código 834484. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta
dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 932 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, na Reitoria, DIANA KELLY LIMA COSTA, habi-
litada em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o cargo
de Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe D, nível I,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 974712. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 933 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Palmas, ADENOR VICENTE WEN-
DLING, habilitado em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Agro-
pecuária ou Agroecologia, Classe D, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 967195. Art 2º A
posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 934 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Foz do Iguaçu, ENGELS CAMARA,
habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 950677. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 935 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Jacarezinho, UILIAM NELSON LEND-
ZION TOMAZ ALVES, habilitado em concurso público, homologado
em 14/07/2017, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na vaga de código 946961. Art 2º A posse ocorrerá no
prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário Ofi-
cial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 936 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Telêmaco Borba, ANDREL DE SOUZA
PECETE, habilitado em concurso público, homologado em
14/07/2017, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-18T00:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




